
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 763/2025 DEL 22/04/2025

N° DetSet 281/2025 del 22/04/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Pagamento Contributo ANAC anno 2025: CIG B467B4DF29

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 763/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01600-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/04/2025 al 07/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

OGGETTO: Pagamento Contributo ANAC anno 2025: CIG B467B4DF29

SETTORE SERVIZI CULTURALI E SOCIALI

VISTA la Deliberazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture
del  10.01.2007  (pubblicata  sulla  G.U.  n.  12  del  16  gennaio  2007)  che  ha  previsto  l’obbligo  del
versamento del contributo a favore dell’Autorità stessa da parte di stazioni appaltanti, dei partecipanti
alle gare d’appalto e in generale di tutti i soggetti operanti nel settore degli appalti pubblici e sottoposti
alla sua vigilanza; 

VISTA la Deliberazione del 15.02.2010 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre
2005,  N.  266 per  l'anno 2010” con la  quale sono state  stabilite  nuove modalità  di  versamento dei
contributi da parte di Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l’art.  19, comma 1, del D.L. n.90/2014 che ha previsto la soppressione dell’Autorità per la
vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), e la decadenza dei relativi organi, e
che  i  compiti  e  le  funzioni  svolti  dalla  soppressa  Autorità  siano  trasferiti  all’Autorità  nazionale
anticorruzione (A.N.AC.); 

VISTA la Delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023 recante le indicazioni, in attuazione dell’articolo 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale l'Autorità ha rideterminato l’entità
della contribuzione da versare;

VISTA la nota prot. 21499/2025 del 09/04/2025 dell’Ufficio Appalti e Contratti con la quale ha
trasmesso  le  indicazione  per  la  liquidazione  e  pagamento  dell’avviso  di  pagamento  n.
30103002353368437  di  €  250,00,  relativo  alla  gara  indetta  dall’ufficio  Appalti  e  Contratti  del
Comune  di  Afragola,  identificativo  gara  G800089  CIG:  B467B4DF29  –  Ente  creditore:
97584460584 -Autorità Nazionale Anticorruzione –A.N.A.C.;

DARE ATTO che con determinazione RCG n. 244 del 14/02/2025 è stato approvato il  quadro
economico con contestuale impegno spesa per l’importo di  € 14.280,00 sul capitolo 489 art. 00
impegno 479 Spese generali annualità 2025;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  dell’avviso  di  pagamento  n.
30103002353368437  di  €  250,00,  relativo  alla  gara  indetta  dall’ufficio  Appalti  e  Contratti  del
Comune  di  Afragola,  identificativo  gara  G800089  CIG:  B467B4DF29  –  Ente  creditore:
97584460584 -Autorità Nazionale Anticorruzione –A.N.A.C. che si allega;

DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto e per il Dirigente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

-  che ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8 D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole 

VISTO

 l'art 184 del D. Lgs18/ Agosto/ 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
 le vigenti disposizioni normativo – regolamentari;
 Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale e

Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente 

DETERMINAZIONE

APPROVARE facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si
ritiene integralmente trascritta;

LIQUIDARE l'importo  di  €  250,00  -  Ente  creditore  n.  97584460584-Autorità  Nazionale
Anticorruzione –A.N.A.C;
 
PRELEVARE la somma di € 250,00 sul capitolo 489 impegno n. 479 esercizio finanziario 2025.

EFFETTUARE il pagamento a mezzo avviso di pagamento pagoPa n. 30103002353368437

INVIARE il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli
sulla sussistenza dell'impegno e della liquidazione,  alla sottoscrizione del mandato di
pagamento della spesa di cui trattasi;

DATO ATTO che sulla presente il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed
alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.267/2000; 

- che ai sensi dell'art.  183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile del
Procedimento e per il dirigente che adottano l’atto;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi

dell’Ente;

DARE ATTO che la dott.ssa Teresa Ausanio è il Responsabile del procedimento.

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

TITOLO IMPORTO Capitolo Impegno Anno

Determina di impegno RCG 
N.425/2025

€ 250,00 489 479 2025

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Teresa Ausanio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :
- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o
di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per
Dirigente che adotta l’atto;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

-  di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
-  dare atto che la presente determina:

-   è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

-  va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

-   che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

Avviso di pagamento

Avviso.Oggetto

Ente creditore ENTE.CF

Ente.Nome

Ente.Settore

Ente.Info

Destinatario DESTINATARIO.CF

Destinatario.NomeCompleto

Destinatario.Indirizzo

Quanto e quando pagare?

Importo

Avviso.Importo Euro
entro il

Avviso.Data

Avviso.Rate.Info

In fase di pagamento, se previsto dall’ente, l'importo potrebbe essere 
aggiornato automaticamente e subire variazioni in diminuzione 

(per sgravi, note di credito) o in aumento (per sanzioni, interessi, ecc.).

Dove pagare? Vai su pagopa.gov.it

Paga con l’app IO
oppure sul sito di Ente.Nome, dal tuo Home Banking,  
con la tua app di pagamento o con gli altri canali abilitati. 

Paga sul territorio
presso Banche e Sportelli ATM, negli Uffici Postali e Punti 
Postali, nei Bar, Edicole, Ricevitorie, Supermercati, 
Tabaccherie e altri Esercenti Convenzionati.

Dati per il pagamento Rata unica entro il AVVISO.DATA

Inquadra il codice QR con la tua app di 
pagamento o usa i dati accanto.

Destinatario

Ente Creditore

Oggetto del pagamento

Cod. CBILL Cod. Avviso Cod. Fiscale Ente

ENTE.CBILL ENTE.CFAVVISO.CODICE

Destinatario.NomeCompleto

Ente.Nome

Avviso.Oggetto

Euro AVVISO.IMPORTO

ENTE.LOGO
Contributo Gara SA ID Rag 75573 C.F. 80047540630

97584460584 80047540630

Autorita' Nazionale Anticorruzione - A.N.AC. COMUNE DI AFRAGOLA

250,00 Euro 07/06/2025
A.N.AC.

07/06/2025

COMUNE DI AFRAGOLA
250,00

Autorita' Nazionale Anticorruzione - A.N.AC.

Contributo Gara SA ID Rag 75573 C.F. 80047540630

A7E1J 3010 3002 3533 6843 71 97584460584

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00763/2025 del 22/04/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 281/2025 del 22/04/2025, avente oggetto: 

Pagamento Contributo ANAC anno 2025: CIG B467B4DF29

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Pagamento Contributo
ANAC anno 2025:

€ 250,00 489 479 2025 3588 2025

Totale Importo:      € 250,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente
	DETERMINAZIONE

		2025-04-22T15:23:12+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-04-22T11:49:31+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-04-22T14:47:22+0200
	marco chiauzzi




